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چرا سبد معاش 6 میلیون و 895 هزارتومان نرخ گذاري شد؟/ دستمزد باید بیش از یک
میلیون و 950 هزار تومان افزایش یابد/ حتی صد درصد افزایش دستمزد یعنی «فریز مزدي»

 

محمدرضا تاجیک می گوید : دستمزد 1400 باید بیشتر از تفاضل دو سبد یعنی بیشتر از یک میلیون و 950 هزار تومان افزایش یابد؛ به عبارت دقیق تر ،

افزایش هزینه ها بایستی جبران شود و در کنار آن ، قدرت خرید کارگران نیز باید افزایش یابد .

محمدرضا تاجیک می گوید : دستمزد 1400 باید بیشتر از تفاضل دو سبد یعنی بیشتر از یک میلیون و 950 هزار تومان افزایش یابد؛ به عبارت دقیق

تر ، افزایش هزینه ها بایستی جبران شود و در کنار آن ، قدرت خرید کارگران نیز باید افزایش یابد به گزارش خبرنگار ایلنا ، شب چهارم اسفندماه

بالاخره در ارتباط با نرخ سبد معاش خانوارهاي کارگري ، توافق حاصل شد این سبد که قرار است مبناي چانه زنی در مذاکرات مزدي 1400 قرار

بگیرد ، با امضاي سه طرف گفتگو ، 6 میلیون و 895 هزار تومان نرخگذاري شد؛ این عدد از دایره انتظارات کارگران بسیار پایین تر است؛ کارگران

توقع داشتند عدد سبد ، بسیار بیش از این ارقام باشد و محاسبات مستقل نیز این مساله را تایید می کرد محمدرضا تاجیک (نماینده مجمع عالی

نمایندگان کارگري کشور در شورایعالی کار) در ارتباط با این سبد و عدد آن به ایلنا می گوید : عددي که گروه کارگري محاسبه کرده بودند و در نظر

داشتند ، بسیار بیشتر از این رقم بود؛ کارگران براي سبد معاش ، عدد بیش از 7 میلیون تومان را در نظر داشتند به گفته وي ، نمایندگان کارگري

دستمزد ، دو عدد کف و سقف در نظر داشتند؛ یکی 7 میلیون و 200 هزار تومان و دیگري ، 7 میلیون و 500 هزار تومان اما در نهایت ، عدد 6

میلیون و 895 هزار تومان براي سبد معاش مصوب شد 

چرا عدد سبد معاش پایین تر از انتظارات کارگران است؟ این عضو شورایعالی کار تاکید می کند : ما به خاطر رعایت سه جانبه گرایی و رسیدن به

اجماع ، با عدد سبد موافقت کردیم؛ بعد از تصویب سبد ، کارگران سوالات و ابهامات بسیاري در این زمینه مطرح کردند و خواستار پاسخگویی ما

نمایندگان کارگري در ارتباط با عدد مصوب شدند . باید بگویم ، هدف ما رسیدن به اجماع و پیشبرد سه جانبه مذاکرات مزدي بوده است و توقع

داریم خیلی زود شورایعالی کار ، کار خود را شروع کند و مذاکرات مزدي 1400 پیش برود 

تاجیک در توضیح بیشتر اضافه کرد : امسال نمایندگان مرکز آمار ایران ، به کمیته دستمزد بسیار کمک کردند؛ این کارشناسان اطلاعات ذیقیمتی

ارائه دادند و کمک کردند تا ابهامات برطرف شود؛ تمام تلاش کارشناسان مرکز آمار ، در راستاي رسیدن به نتیجه و توافق بر سر عدد سبد معیشت

بود؛ باید براي کارگران عزیز توضیح بدهیم که اعداد و بازه هزینه هاي زندگی ، یک نرخ حداقلی و یک نرخ حداکثري دارد؛ سبد معاش کارگري ،

«سبد حداقل ها» است . روال کار اینگونه است که براساس اطلاعات و داده هاي انستیتو تغذیه ، سبد خوراکی ها که شامل اقلام مورد نیاز یک

خانوار 3 3 نفره براي زنده ماندن است ، محاسبه می شود و سپس براساس این سبد ، سبد معاش کلی به دست می آید این رقم 6 میلیون و 895

هزار تومان ، کمینه هزینه هاي زندگی در سراسر کشور است و ما هم قبول داریم که عدد واقعی ، بیشتر از این رقم است؛ در بسیاري از شهرهاي

کشور ، رقم حداقلی هزینه هاي زندگی بسیار بیشتر از این عدد و حتی از 7 میلیون یا 8 تومان هم بیشتر است 

به گفته وي ، اعدادي که نمایندگان کارگري دستمزد پیش از این در مصاحبه ها و گفتگوها اعلام می کردند که بسیار فراتر از عدد مصوب بود ،

مبتنی بر واقعیت بوده است منتها بحث بر سرِ همان تفاوت حداقل ها و رِنج هاي میانگین است و کارگران با عدد بسیار حداقلی توافق کردند تنها به

این دلیل که اجماعِ بیشتر حاصل شود .  

تاجیک در ادامه با تاکید بر اینکه سبد 6 میلیون و 895 هزار تومان براساس داده هاي تورمی دیماه سال جاري محاسبه شده ، اضافه می کند : ما

سبد معاش را براساس داده هاي تورمی سال 99 محاسبه کردیم اما قرار است براي تصمیم گیري مزد 1400 ، مبنا قرار گیرد؛ به همین روي ، ما

همیشه از منظر تورم و داده هاي تورمی ، یکسال عقب هستیم؛ تورم امسال براي مزد سال بعد ، مبنا قرار می گیرد و این امر ،
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همیشه منجر به افزایش فاصله دستمزد و هزینه هاي زندگی می شود . نظریه براي مزد 1400 : دستمزد بیشتر از یک میلیون و 950 هزار تومان

افزایش یابد یکی از شاخص هاي چانه زنی هاي مزدي کارگران ، «فاصله ریالی دو سبد معیشت» است؛ یعنی تفاضل سبد معیشت محاسبه شده

براي مزد 1400 و سبد معاش 99 که 4 میلیون و 940 هزار تومان نرخگذاري شده بود ما توقع داریم در سال 1400 ، بیش از یک میلیون و 950

هزار تومان دستمزد کارگران افزایش یابد تا در عمل ، «قدري» فقط قدري معیشت کارگران بهبود یابد و قدرت خرید افزایش پیدا کند 

تاجیک با بیان اینکه فاصله دو سبد متوالی ، حدوداً یک میلیون و 950 هزار تومان است؛ می گوید : اگر فاصله دو سبد را در افزایش مزد 1400

لحاظ کنند یعنی مزد فعلی را به اندازه یک میلیون و 950 هزار تومان افزایش دهند ، تازه «فریز مزدي» یا تثبیت قدرت خرید کارگران اتفاق افتاده و

عملاً «افزایش مزدي» رخ نداده است؛ براي افزایشِ واقعی دستمزد ، باید بیش از یک میلیون و 950 هزار تومان به دستمزد دریافتی کارگران افزوده

شود .  

وي تاکید می کند : بنابراین اگر به دستمزد فعلی ، یک میلیون و 950 هزار تومان بیفزایند ، فقط قدرت خرید کارگران را در حد قدرت خرید سال 99

تثبیت کرده اند و عملاً مزد را افزایش نداده اند؛ در طول ماههاي سپري شده در سال 99 تا پایان دي ماه ، هزینه هاي زندگی حداقل یک میلیون و

950 هزار تومان افزایش یافته و اگر این رقم به دستمزد فعلی افزوده شود ، تنها فریز مزدي و تقلیل نیافتنِ «سطح پوشش دستمزد» محقق شده

است . با این حساب ، ما توقع داریم در سال 1400 ، بیش از یک میلیون و 950 هزار تومان دستمزد کارگران افزایش یابد تا در عمل ، «قدري» ،

فقط قدري معیشت کارگران بهبود یابد و قدرت خرید افزایش پیدا کند 

نماینده کارگران در شورایعالی کار یادآوري می کند : چهار سال پیش از این ، در زمان وزارت کار آقاي ربیعی ، مصوب شد که فاصله دستمزد با سبد

هزینه هاي زندگی در یک بازه حداقل 5ساله به صفر برسد و بعد از آن ، دیگر دغدغه این را نداشته باشیم که هر سال چند درصد از افزایش هزینه

هاي زندگی در افزایش مزد سالیانه اِعمال می شود؛ متاسفانه چنین طرحی تا امروز اجرایی نشده است و شکاف مزد و هزینه هاي زندگی مدام عمیق

تر شده است . به همین دلیل توقع داریم در مذاکرات مزدي 1400 ، بیش از تفاضل دو سبد معاش ، به مزد کارگران افزوده شود تا بتوانیم ادعا کنیم

در جهت از بین بردن شکاف و به صفر رساندن آن ، حرکت کرده ایم سبد خوراکی : 2 میلیون و 520 هزار تومان ، برابر با دستمزد فعلی کارگران !

به گفته تاجیک ، در چهارم اسفند ، سبد خوراکی هاي خانوار ، 2 میلیون و 520 هزار تومان نرخگذاري شد که در واقع ، حدوداً برابر با دستمزدي

است که در حال حاضر کارگران کشور دریافت می کنند او در ارتباط با این اعداد نگران کننده بیشتر توضیح می دهد : براساس آمارهاي تورمی

دیماه ، سبد بسیار حداقلیِ خوراکی هاي خانوار 3 3 نفره ، 2 میلیون و 520 تومان نرخگذاري شد که برابر با دستمزد فعلی کارگران کشور است این

برابري معنایی جز این ندارد که کارگران هرچه در سال جاري به عنوان مزد گرفته اند ، صرف هزینه هاي خوراکی خانوار شده است و ریالی براي

تامین اقلام غیرخوراکی شامل مسکن ، درمان ، آموزش و حمل و نقل باقی نمانده است به عبارت دیگر ، کارگران براي تامین اقلام غیرخوراکی

اصلاً مزد نگرفته اند این اعداد به شدت نگران کننده است و مشخص می سازد که چقدر زندگی کارگران در سال جاري با دشواري و مصیبت همراه

بوده است با روندي که در پیش گرفته اند ، این عقب ماندگی ها هر سال بیشتر می شود چراکه هر ماه و هر هفته ، تورم افسارگسیخته به جامعه

کارگري کشور فشار می آورد و اختلاف میان هزینه ها و مزد را تشدید می کند 

صد درصد افزایش دستمزد ، بازهم ناکافی است به گفته تاجیک ، اگر مزد 1400 را صد درصد هم افزایش دهند بازهم کارگران عقب هستند و بازهم

عقب ماندگی هاي مزدي جبران نمی شود چراکه پایه مزد فعلی ، یک میلیون و 911 هزار تومان است و تفاضل و فاصله دو سبد (افزایش هزینه ها

در طول سال) ، یک میلیون و 950 هزار تومان؛ پس صد درصد افزایش دستمزد هم نمی تواند افزایش هزینه ها را بپوشاند و عقب ماندگی ها را

کامل از میان بردارد . او تاکید می کند : به همین دلیل است که روي درصدهاي افزایش مزد ، تاکیدي نداریم و درصدها براي ما نمایندگان کارگري

، هیچ اهمیتی ندارند 

ما روي اعداد جلو می رویم؛ آنچه براي ما به عنوان مبناي کار اهمیت دارد ، فاصله دو سبد و تفاضل ریالی آن هاست و بنابراین ،
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افزایش ریالی دستمزد براي ما اهمیت دارد نه درصدهایی که طرف هاي مقابل بخواهند رو کنند یا از آن دفاع کنند ! خواسته ما مشخص است :

بیش از تفاضل دو سبد یعنی بیش از یک میلیون و 950 هزار تومان به دستمزد فعلی کارگران کشور بیفزایند تا هم افزایش واقعی دستمزد اتفاق

بیفتد و هم عقب ماندگی ها تا حدودي جبران شود . تنها در این صورت است که قدرت خرید کارگران کمی بهبود می یابد و می توانیم به زنده

ماندن امیدوار باشیم پایه مزد فعلی ، یک میلیون و 911 هزار تومان است و تفاضل و فاصله دو سبد (افزایش هزینه ها در طول سال) ، یک میلیون و

950 هزار تومان؛ پس صد درصد افزایش دستمزد هم نمی تواند افزایش هزینه ها را بپوشاند و عقب ماندگی ها را کامل از میان بردارد 

این نماینده کارگران با بیان اینکه تبصره هاي یک و دو ماده 41 قانون کار ، نقشه راه را به درستی مشخص کرده؛ ادامه می دهد : در همین

چارچوب در شورایعالی کار پیش می رویم و توقع ما از شرکاي اجتماعی به خصوص دولتی ها این است که اجازه بدهند عقب ماندگی هاي مزدي

کارگران جبران شود و براي یکبارهم که شده ، در مذاکرات مزدي ، قانون اجرایی شود؛ با توجه به تورم سرسام آور دوسال و چند ماه اخیر ، به

خصوص تورم سال 99 ، شرکاي اجتماعی باید متوجه بحران معیشتی کارگران کشور باشند و دیگر در مقابل افزایش عادلانه دستمزد ایستادگی و

مقاومت نکنند .  

تاثیر «کنترل تورم» در بهبود معیشت دستمزد فقط 30 درصد هزینه هاي زندگی را پوشش می دهد او در ادامه تاکید می کند : البته تورم و «کنترل

تورم» نیز در حفظ قدرت خرید کارگران و امید به بهبود معیشت ، نقش بسزایی دارد کما اینکه اگر وضعیت تورم مانند سال 99 باشد ، هر عددي که

به مزد کارگران اضافه کنند ، بازهم بی معنی است و به زودي ارزش و اثر خود را از دست می دهد؛ «توان خرید» وقتی افزایش می یابد که دولت

بتواند تورم را مهار کند و در این زمینه ، به جامعه کمک کند وگرنه هر عددي به دستمزد افزوده شود ، بلافایده است و بازهم عقب ماندگی معیشتی

تشدید خواهد شد .  

تاجیک اضافه می کند : در حال حاضر ، اصلاً دستمزد با کمینه هزینه هاي زندگی ، قابل قیاس نیست؛ حداقل دستمزد کارگران در بهترین حالت و

با احتساب همه مزایاي مزدي ، 2 میلیون و 600 هزار تومان است ولی کمینه هزینه هاي زندگی ، 6 میلیون و 895 هزار تومان؛ با این حساب ،

دستمزد چیزي حدود 30 درصد هزینه هاي زندگی را پوشش می دهد ، آنهم هزینه هاي بسیار حداقلی که بسیاري از اقلام و کالاها در محدوده ي

آن به حساب نیامده اند و به دلیل رسیدن به توافق و اجماع ، حذف شده اند ! به گفته وي ، نمایندگان کارگري دستمزد ، از یک طرف از جانب

دولتی ها و کارفرمایان تحت فشار هستند و از طرف دیگر ، از سوي جامعه کارگري که توقع دارد حق و حقوقش به رسمیت شناخته شود . کارگران

حقوق شان را می دانند او ادامه می دهد : بعد از تصویب عدد 6 میلیون و 895 هزار تومانِ سبد معیشت ، یک کارگر با من تماس گرفت و قیاس و

نسبت بندي بسیار ساده اي را مطرح کرد؛ او گفت شما سبد معاش را براي یک خانواده 3 3 نفره محاسبه می کنید؛ 3 نفرِ آن به کنار ، همان 0 

شیر خشک همین کودك نوزاد را با نرخ هاي موجود در بازار 3 نفر را در نظر بگیرید که می شود یک نوزاد کوچک شیرخواره؛ شما هزینه پوشک و 

حساب کنید و ببینید که چقدر می شود؛ بعد بگویید کل هزینه هاي زندگی خانواده ، 6 میلیون و 895 هزار تومان است ! تاجیک نتیجه می گیرد :

کارگران امروز آگاه شده اند و همگی حق و حقوق خود را به خوبی می دانند؛ لذا دولتی ها و کارفرمایان نمی توانند آن ها را با عدد و رقم ساختگی ،

فریب بدهند؛ محاسبه هزینه هاي زندگی و میزان عقب افتادگی دستمزد ، کار سختی نیست و هر کارگري امروز می تواند این کار را انجام بدهد .

بنابراین ما با جدیت تمام مذاکره را پیش می بریم و به طور جدي از شرکاي اجتماعی به خصوص دولت انتظار داریم که استدلال هاي قانونی و

عادلانه کارگران را بپذیرند 

او در پایان تاکید می کند : دستمزد 1400 باید بیشتر از تفاضل دو سبد یعنی بیشتر از یک میلیون و 950 هزار تومان افزایش یابد؛ به عبارت دقیق تر

، افزایش هزینه ها بایستی جبران شود و در کنار آن ، قدرت خرید کارگران نیز باید افزایش یابد؛ در غیر این صورت ، بحران معیشت وارد فاز جدي

تر و نگران کننده تري می شود که دیگر ترمیم و رفع آن ، در سالهاي بعدتر ممکن نخواهد بود .
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استاندار کرمان : توسعه ماهان با محوریت ظرفیت هاي منطقه اي پیگیري می شود

 

کرمان ایرنا استاندار کرمان گفت : فرابند توسعه بخش ماهان با محوریت ظرفیت هاي منطقه از جمله گردشگري ، کشاورزي مدرن ، شرکت هاي دانش

بنیان و طرح هاي متناسب با این حوزه و به ویژه غیرآلاینده در این باغ شهر پیگیري می شود .

به گزارش ایرنا ، علی زینی وند روز جمعه در حاشیه سفر به بخش ماهان کرمان در جمع رسانه ها افزود : این بخش در تمامی حوزه هاي یاد شده ،

ظرفیت هاي مناسبی براي توسعه دارد لذا از مردم و جوانان تقاضا می شود هیچ گاه به دنبال سرمایه گذاري در صنایع آلاینده براي این باغ شهر زیبا

نباشند وي در بخش دیگري از سخنانش گفت : امروز بازدیدي از بخش پرظرفیت ماهان با سه شهر داشتیم که بنظر می رسد قابلیت هاي ماهان

گردشگري و کشاورزي است اما باوجود موقعیت خاص و ظرفیت ها توسعه شرکت ها و طرح هاي مرتبط با دانش بنیان می توانند محور توسعه

منطقه زیباي ماهان شوند 

استاندار کرمان با اشاره به بازدیدهاي مختلف از پروژه هاي گردشگري ، کشاورزي و زیرساخت هاي ماهان گفت : سیلاب بخشی از مناطق

کشاورزي و مسکونی ماهان را تهدید می کند و منابع طبیعی اقدامات موثري در این حوزه اجرا کرده و فعالیت هایی نیز در دست اقدام است لذا طی

یک برنامه یک تا 2 سال آینده تا حد ممکن اطمینانی براي جلوگیري از آسیب سیلاب هاي احتمالی در این منطقه حاصل می شود . وي تصریح

کرد : اتفاقاتی مناسب در حوزه گردشگري ماهان طی این سال ها توسط اداره کل میراث فرهنگی ، صنایع دستی و گردشگري استان کرمان اجرایی

شده و برنامه هاي مفصلی در حوزه باغات ، خانه هاي قدیمی وجود دارد زینی وند افزود : همچنین شهرداري ماهان در حوزه زیرساخت هاي شهري

متناسب با این شهر زیبا اقدامات مطلوبی اجرا کرده که ضمن برنامه ریزي ، متناسب با آن تصمیم به تخصیص اعتبارات استانی در نقاطی با ویژگی

هاي توسعه اي به این بخش هدایت می شود 

وي با بیان اینکه ماهان در حوزه کشاورزي طرح هاي مطرحی همچون پروژه ماهیان خاویاري و پرورش قارچ دارد گفت : یکی از بزرگترین

مجموعه هاي پرورش گاو شیري کشور و زنجیره تولید این مجموعه بزرگ ، در این بخش فعال است که مشکلاتی با برخی دستگاه ها داشت که

بخشی از آن برطرف و مابقی طی نشستی ویژه با حضور دستگاه هاي مربوطه رفع می شود . دیدگاه مثبت استاندار کرمان در خصوص تبدیل برخی

بخش هاي کرمان به شهرستان نماینده عالی دولت در استان کرمان اشاره به تقسیمات کشوري در شهرستان وسیع کرمان افزود : ظرفیت ارتقاي

برخی از بخش ها به طور قطع به شهرستان وجود دارد ، کرمان 6 بخشدار دارد که نشان می دهد این شهرستان خود به اندازه یک استان است وي

بیان داشت : استان کرمان گستردگی بسیاري دارد اما تقسیمات کشوري با حساسیت بالا ، باید کارشناسی شوند و به طور کلی در نشست هاي

مختلف با برخی نمایندگان مجلس شوراي اسلامی ، با ارتقاي برخی مناطق به شهرستان موافقم بخش هاي داراي ظرفیت ، طی یک فرایند پس از

بررسی هاي لازم به سمت شهرستان شدن ، سوق داده می شوند زینی وند با اشاره به وجود پنج آرامستان در بخش ماهان و چالش هاي آن گفت :

سه شهر در ماهان وجود دارد که شهرداران این مساله را پیگیري می کنند زیرا وضعیت آرامستان ها مطالبه جدي مردم و دولت است وي عنوان کرد

: فرماندار کرمان طی جلسه اي طرحی جامع براي وضعیت آرامستان ها ارائه می کند و در این زمینه مکان هایی در نظر گرفته شده ، که این مناطق

طی نشستی اختصاصی در استانداري کرمان ساماندهی می شوند وي با اشاره به تیم کاري مستقر در ماهان از جمله بخشدار ، شوراي اسلامی و

شهردار آن گفت : این مدیران به علت تلاش بسیار از سوي استانداري کرمان نیز حمایت می شوند 

استاندار کرمان با همراهی معاون امور اقتصادي استاندار ، نمایندگان کرمان و راور در مجلس شوراي اسلامی ، فرماندار کرمان و سایر مدیران استانی

و محلی امروز جمعه هشتم اسفندماه به بخش ماهان سفر و در محل گلزار شهدا مورد استقبال مسئولان محلی قرار گرفت ، استاندار کرمان

همچنین ضمن افتتاح مرکز پایش تصویري ماهان با 57 دوربین و اعتبار چهار میلیارد تومان ،
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از عمارت تاریخی شترگلو و مراحل ساماندهی بوستان گردشگري تیگران در ماهان بازدید کرد .  

استاندار در ادامه این سفر از شرکت تعاونی تولیدي کرمان قارچ به ظرفیت تولید سالانه 400 تن ، مجموعه کشت و صنعت هامون شامل گاوداري

محصولات لبنی ، هتل بوتیک در حال ساخت باغ هنرمند واقع در روستاي لنگر بازدید داشت و با نگاه مثبت ، فرایند تسهیل 1800 راسی و تولید 

در امور و مسائل این پروژه ها را از نزدیک مورد بررسی و ارزیابی قرار داد . زینی وند پس از آن راهی شهر جوپار شد که پس از اداي احترام به مقام

والاي شهیدان ، از روند بازسازي شبستان هاي امامزاده جوپار بازدید و پس از شرکت در نماز جمعه با تعدادي از اهالی دیدار و گفت وگو کرد
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طرح پایلوت گردشگري عشایر در خراسان جنوبی اجرا می شود

 

فصل تجارت بیرجند مدیرکل امور عشایر خراسان جنوبی گفت : خراسان جنوبی به فهرست سه استان کرمانشاه ، اردبیل و فارس به عنوان نمونه هاي

طرح پایلوت (آزمایشی) گردشگري عشایر افزوده شد.

فصل تجارت بیرجند مدیرکل امور عشایر خراسان جنوبی گفت : خراسان جنوبی به فهرست سه استان کرمانشاه ، اردبیل و فارس به عنوان نمونه

هاي طرح پایلوت (آزمایشی) گردشگري عشایر افزوده شد مهدي عصمتی پور روز چهارشنبه اظهار داشت : در این طرح برخی محلات عشایري

فراورده هاي دامی عشایر استان افزود استان خراسان جنوبی به مکان هایی براي گردشگري تبدیل خواهد شد وي با تاکید بر استفاده اقتصادي از 

: پیرو سفر استاندار به تهران و دیدار با رییس سازمان امور عشایر ایران همچنین جلسه شوراي عشایري استان که در بهمن ماه گذشته برگزار شد ،

موضوع روغن گیري از پشم (روغن لانولین) مصوب شد مدیرکل امور عشایر خراسان جنوبی گفت : در این خصوص با حضور مسوولان استانی ،

مدیرعامل و اعضاي هیات مدیره اتحادیه عشایر کشور این طرح مورد بررسی مجدد قرار گرفت وي عنوان کرد : مقرر شد 10 میلیون تومان وام

قرض الحسنه 2 درصد براي 200 نفر از بانوان حوزه عشایر استان به منظور خرید دستگاه هاي حلاجی و ریسندگی پشم پرداخت شود عصمتی پور

گفت : در حوزه گیاهان دارویی نیز درصدد هستیم با برندسازي و پرداخت تسهیلات شرایط را براي ورود عشایر به این عرصه مهیا کنیم وي با بیان

اینکه 25 درصد صنایع دستی استان توسط زنان عشایري خراسان جنوبی تولید می شود گفت : تولیدات عشایر خراسان جنوبی به استان هاي تهران

، خراسان رضوي و اصفهان صادر می شود مدیرکل امور عشایر خراسان جنوبی افزود : در حال حاضر 80 درصد عشایر استان در نوار مرزي

شهرستان هاي زیرکوه ، درمیان ، سربیشه و نهبندان ساکن هستند 15 هزار و 676 خانوار عشایر خراسان جنوبی با در اختیار داشتن بیش از یک

فراورده هاي دامی استان را تولید می کنند خراسان جنوبی با 11 شهرستان و جمعیت 800 هزار میلیون و 200 هزار رأس دام سبک ، 34 درصد 

نفر ، چهارمین استان عشایري کشور است
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